
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J l  H M I K T I I N Q U I

8 5

Besluit van 6 februari 1986, houdende wijziging 
van het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(Stb. 1982, 279) en het Reglement rechtstoestand 
dienstplichtigen (Stb. 1982, 280)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. 
Hoekzema, van 11 december 1985, Afdeling Arbeidsvoorwaarden M ilitair 
Personeel, nr. D 8 5 /0 90 /52622 ;

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530), artikel 12 
van de M ilitaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519) en artikel 2 van de W et 
rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971 ,231);

De Raad van State gehoord (advies van 14 januari 1986, nr. W .0. 
7 .85.0664/16.6.01);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 30 
januari 1986, nr. D 85 /090 /1731 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)' w ordt 
als vo lgt gewijzigd:

A. In artikel 55 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het vierde lid w ordt vervangen door:
4. Onverminderd het gestelde in het vijfde en zesde lid, bedraagt de 

arbeidsduur gemiddeld ten hoogste 38 uur per week, gerekend over de 
periode waarvoor het rooster is vastgesteld.

2. Het zesde lid vervalt.
3. De leden zeven to t en met vijftien worden vernummerd to t zes to t 

en met veertien.
4. In het zesde lid (nieuw) w ordt de zinsnede «de in het vierde en 

zesde lid genoemde maxima» vervangen door: het in het vierde lid 
genoemde maximum.

5. In het achtste lid (nieuw):
a. w ordt in de aanhef het woord «zevende» vervangen door: zesde;
b. vervallen in het gestelde onder b de woorden «en zesde».
6. In het twaalfde lid (nieuw) w ordt het woord «zevende» vervangen 

door: zesde.
7. In het veertiende lid (nieuw) w ordt de zinsnede «negende, tiende, 

twaalfde en veertiende» vervangen door: achtste, negende, elfde en 
dertiende.

Staatsblad 1986 85 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 6 januari 1986, Stb. 9.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de W et 
op de Raad van State.

BB..  IInn  aarrttiikkeell  5588,,  eeeerrssttee  lliidd,,  vveerrvvaalllleenn  ddee  wwoooorrddeenn  ««eenn  zzeessddee»»..

C. In artikel 60, tweede lid, vervallen de woorden «en zesde».

A R TIK EL II

Het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1982, 280)1 
wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 23 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Onverminderd het gestelde in het vijfde en zesde lid, bedraagt de 

arbeidsduur gemiddeld ten hoogste 38 uur per week, gerekend over de 
periode waarvoor het rooster is vastgesteld.

2. Het zesde lid vervalt.
3. De leden zeven tot en met vijftien worden vernummerd tot zes tot 

en met veertien.
4. In het zesde lid (nieuw) wordt de zinsnede «de in het vierde en 

zesde lid genoemde maxima» vervangen door: het in het vierde lid 
genoemde maximum.

5. In het achtste lid (nieuw):
a. wordt in de aanhef het woord «zevende» vervangen door: zesde;
b. vervallen in het gestelde onder b de woorden «en zesde».
6. In het twaalfde lid (nieuw) wordt het woord «zevende» vervangen 

door: zesde.
7. In het veertiende lid (nieuw) wordt de zinsnede «negende, tiende, 

twaalfde en veertiende» vervangen door: achtste, negende, elfde en 
dertiende.

B. In artikel 26, eerste lid, vervallen de woorden «en zesde».

C. In artikel 28, tweede lid, vervallen de woorden «en zesde».

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot 1 augustus 1985.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 6 februari 1986

Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de twintigste maart 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 85 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

In het kader van het arbeidsvoorwaardenoverleg voor 1985 is besloten 
ingaande 1 augustus 1985 het overheidspersoneel een arbeidsduurver
korting toe te kennen van 2,7%, waardoor de totale arbeidsduurverkorting, 
gerekend vanaf 1 januari 1983, op 5% komt.

De ADV is tot nu toe gerealiseerd door de toekenning van verlofdagen 
aan militairen. Van deze systematiek is thans afgestapt en de ADV is 
verwerkt in de werk- en rusttijdenregeling in het Algemeen militair 
ambtenarenreglement (AMAR) (Stb. 1982, 279) en het Reglement 
rechtstoestand dienstplichtigen (RRDpl) (Stb. 1982, 280). De arbeidsduur 
per week is van 40 uur teruggebracht tot 38 uur.

Artikelsgewijs

Artikel I. De ADV kan in de praktijk op diverse manieren worden 
gerealiseerd. Teneinde onnodige belemmeringen voor bepaalde vormen 
van realisatie van de 38-urige werkweek weg te nemen, is de bepaling 
inzake de maximum arbeidsduur per dag en per week in het vierde lid van 
artikel 55 AMAR vervangen door de bepaling dat de arbeidsduur gemiddeld 
ten hoogste 38 uur per week bedraagt, gerekend over de periode 
waarvoor het rooster is vastgesteld. Door deze wijziging is de zin aan de 
bepaling in het zesde lid van dat artikel, waarin eveneens een maximum 
wordt gesteld aan de gemiddelde arbeidsduur per week gedurende de 
roosterperiode, komen te ontvallen. Om die reden is dit zesde lid geschrapt. 
Dit lid gaf echter eveneens de ruimte om voor continu- en ploegendiensten 
te kunnen afwijken van de in het derde lid genoemde werktijd. Op zich 
biedt het derde lid reeds de daartoe benodigde ruimte door vermelding 
van de woorden «zoveel mogelijk». Het zesde lid gaf de ruimte voor 
afwijking evenwel expliciet, om aan te geven dat naast overschrijding van 
de 40-urige werkweek voor continu en ploegendiensten de werktijd 
buiten de in het derde lid genoemde periode kan vallen. Nu de behoefte 
om voor deze diensten een aparte bepaling met betrekking tot de 
arbeidsduur op te nemen is vervallen, kan worden teruggevallen op de 
waarborg in het derde lid, welke niet beperkt is tot continu- en ploegen
diensten.

Door het vervallen van het zesde lid zijn de overige leden van artikel 55 
vernummerd en zijn voorts de verwijzingen aangepast. De wijziging van 
de artikelen 58 en 60 AMAR betreffen eveneens een aanpassing in 
verband met het vervallen van het huidige zesde lid van artikel 55.

Artikel II. De wijzigingen van het RRDpl zijn analoog aan die van het 
AMAR.

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1986 85 3


	stb-1986-85

